
1 
 

 Nedělník pro 22. neděli v mezidobí 1. 9. 2024 
1. ČTENÍ Dt 4,1-2.6-8 
Kniha Deuteronomium je shrnutím, ale i novou interpretací Mojžíšova zákona. Po úvodu (tři 
kapitoly) shrnujícím příchod do Izraele začíná naším textem opakování Zákona. Slavnostní 
úvodní formule naznačuje význam dokumentu a jeho poslání. 
Mojžíš řekl lidu toto: „Nyní, Izraeli, poslouchej nařízení a ustanovení, která vás učím 
zachovávat, abyste žili a šli obsadit zemi, kterou vám chce dát Hospodin, Bůh vašich 
otců. Nic nepřidáte k tomu, co vám přikazuji, a nic z toho neuberete, ale budete 
zachovávat příkazy Hospodina, svého Boha, které já vám přikazuji. Zachovávejte je 
a plňte, neboť tak budete v očích národů moudří a rozumní: uslyší o všech těchto 
nařízeních a řeknou: Skutečně moudrý a rozumný je tento velký národ! Neboť kde 
je tak velký národ, jemuž by byli bohové tak blízko, jako je Hospodin, náš Bůh, 
kdykoli ho vzýváme? A kde je tak velký národ, který by měl spravedlivá nařízení a 
ustanovení, jako je celé toto zákonodárství, které já vám dnes prohlašuji?“ 
ŽALM Žl 15,2-3a.3b-4.5bc 
Kratičký Žalm 15 (5 veršů) opěvuje základní přesvědčení: kdo žije v souladu s pravidly Božího 
zákona, je šťastný. 
Odpověď: Hospodine, kdo smí prodlévat v tvém stánku? 
Kdo žije bez vady a koná spravedlnost, 
upřímně smýšlí ve svém srdci, 
svým jazykem nepomlouvá. 
 
Nečiní příkoří svému bližnímu, 
netupí svého souseda. 
Nešlechetným člověkem pohrdá, 
ale váží si těch, kdo se bojí Hospodina. 
 
Kdo nelichvaří svými penězi 
a nebere úplatky proti nevinnému. 
Kdo takto jedná, 
nikdy nezakolísá! 
2. ČTENÍ Jak 1,17-18.21b-22.27 
Jakubova epištola hned od prvních veršů začíná ostrým tónem. Jakub povzbuzuje zkoušené, ale 
ostře kárá ty, kdo se povyšují. Na to navazuje náš text. Je povzbuzením k pokoře a k radosti z 
Božího a nikoli jen našeho díla. 
Bratři moji nejmilejší! Každý dobrý úděl, každý dokonalý dar přichází shora, 
sestupuje od Otce světel, u něhož není změna ani ztemnění, (jaké je působeno u 
hvězd) otáčením. On rozhodl, že nám dá život slovem pravdy, abychom byli (jako) 
prvotiny ze všeho, co stvořil. Buďte vnímaví pro slovo, které do vás bylo vloženo 
jako semeno a může zachránit vaši duši. To slovo však musíte uvádět ve skutek, a ne 



2 
 

abyste ho jenom poslouchali. To byste klamali sami sebe. Zbožnost ryzí a bezvadná 
před Bohem a Otcem je toto: ujímat se sirotků a vdov v jejich tísni a uchovat se 
neposkvrněný od světa. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Otec rozhodl, že nám dá život slovem pravdy, abychom byli jako prvotiny ze všeho, 
co stvořil. 
EVANGELIUM Mk 7,1-8.14-15.21-23 
Od 6. verše 6. kapitoly Markova evangelia se mění vztah Ježíš – farizeové – učedníci. Ježíš se 
soustředí na učedníky a prohlubuje se neporozumění farizeů. Ve vybraném textu jsou vypuštěny 
důležité pasáže ukazující tento posun (v. 17). Popsaná scéna je přesto stěžejní pro pochopení 
Ježíšova postoje k Zákonu: Neruší Zákon ve smyslu anarchie. Naopak požaduje, aby jednotlivé 
příkazy byly v našem jednání naplněny vnitřním obsahem: víme, proč takto jednáme. 
Kolem Ježíše se shromáždili farizeové a někteří z učitelů Zákona, kteří přišli do 
Jeruzaléma. Všimli si, že někteří z jeho učedníků jedí rukama obřadně nečistýma, to 
je neumytýma. Farizeové totiž a všichni židé se drží podání předků a nejedí, dokud 
si pečlivě neumyjí ruce; (po návratu) z trhu nejedí, dokud se celí neopláchnou; a je 
mnoho jiného, co přejali a čeho se drží: omývání pohárů, džbánů, měděných nádob 
a lehátek. Proto se ho farizeové a učitelé Zákona ptali: „Proč se tvoji učedníci 
nechovají podle podání předků, ale jedí obřadně nečistýma rukama?“ Odpověděl 
jim: „Pokrytci! Dobře to o vás předpověděl Izaiáš, jak je psáno: 'Tento lid mě uctívá 
rty, ale jejich srdce je daleko ode mě. Nadarmo mě však uctívají, když učí naukám, 
které jsou lidskými ustanoveními.' Opustili jste přikázání Boží a držíte se podání 
lidského.“ (Ježíš) zase k sobě přivolal zástup a řekl jim: „Slyšte mě, všichni, a 
pochopte! Člověka nemůže poskvrnit nic, co do něho vchází zvenčí, ale co vychází z 
člověka, to ho poskvrňuje. Z nitra totiž, ze srdce lidí, vycházejí špatné myšlenky, 
smilství, krádeže, vraždy, cizoložství, lakota, zloba, lest, prostopášnost, závist, 
urážky, pýcha, nerozumnost. Všechno to zlé vychází z nitra a člověka poskvrňuje.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Děkuji všem, kde se zapojují do prací na faře. 
• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Do sbírky je možné přispět i tímto způsobem:  
 

 

 

 

100 Kč     200 Kč 

 

 

 

 

 

  500 Kč     1000 Kč 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 
pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je individuální domluva určitě ta nejlepší volba. 

 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

Bude i v novém školním roce probíhat jako v uplynulých letech ve čtvrtek v 16:30 
v budově ZŠ při CMG, první stupeň po ročnících, druhý společně. Přihláška bude 
v příštím Nedělníku. První hodina bude 19. 9. – zahajovací mše svatá v 16:30 u 
PsK.  

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. 
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: nejsou. 
• ŽEHNÁNÍ AKTOVEK: Při mších svatých v neděli 1.9. proběhne žehnání 

aktovek. Proto připomínáme všem školákům, aby si nezapomněli přinést své 
školní batohy, a do nového školního roku zdárně vykročili s Božím požehnáním. 

• V neděli 1. 9. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání. 
• V pondělí 2. 9. bude mše sv. až v 9:15 – zahajovací mše sv. CMG – bude ji 

natáčet a potom také vysílat TV NOE. 
• Pátek 6.9. je první v měsíci, po ranní i večerní mši svaté bude adorace 

s požehnáním. 
• V tomto týdnu ještě nebude středeční mše svatá v kostele CaM a u sv. Josefa 

bude nedělní večerní až v neděli po hodech. 
• V neděli 8. 9. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání. 
• Na hody bude: městská pouť v sobotu 14. 9. v 9:00, v neděli budou mše svaté u 

Povýšení v 7:30, v 9:00 a v 10:30. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Jerzy 
Walczak. 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA   

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   

• DNES JE SBÍRKA NA TREFU (splácení dluhu – v tomto roce zatím 
vybráno 130 tis.Kč)  

• ve středu adorace od 17:30  
• Příští neděli 8.9. při mši v 9:00 bude uvedení do funkce členů pastorační rady 

a složení slibu. Ustavující jednání pastorační rady bude v pátek 27.9.2024 
v 19:15 na faře  

• Příští neděli budou v našem kostele pokřtěni Vojtěch a Jaroslav Zabořilovi – 
v 10:30  

• V novém škol. roce začnou přípravy dětí k 1.sv. přijímání (4 děti) a příprava 
dospělých k biřmování (2 kandidáti). Je možné se ještě přihlásit – e-mailem: 
faprostejov-spap@ado.czfaprostejov-spap@ado.cz; telefonicky: 608629241; 
nebo osobně na faře: P. Josef Klinkovský,SDB  

• Přístavba sociálního zařízení kostela je téměř dokončena – v září proběhne 
kolaudace. Venkovní dveře k WC jsou během bohoslužeb otevřeny 
(upozorňujeme, že ještě nejsou instalovány posuvné dveře vnitřní)  

•  
• TREFA (Petrská fara)  
• V pondělí od 17:00 Modlitby matek  
• Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) je možné posílat také na účet: 35-

1500354379/0800 (Česká spořitelna)   
 
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 

Společenství seniorů bude ve středu 4.9. po ranní mši sv. v sakristii kostela Povýšení 
sv. Kříže (nebo v Rajské zahradě, pokud to dovolí počasí). 

 
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
od 2.10. 2024 v 17:00-19:30 8 lekcí 
rozpis termínu naleznete na našich stránkách 
KDE: Kde: Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově 
Přejete si, aby z vašeho dítěte vyrostl samostatný, zodpovědný a zdravě sebevědomý člověk? 
Nechcete vychovávat pouze pomocí příkazů zákazů, odměn a trestů? 
Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, problémy s jídlem, dodržování pravidel....? 
POKUD JSTE ODPOVĚDĚLI: „ANO!“. 
JE KURZ PRÁVĚ PRO VÁS! 
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová  
lektorky Kurzu efektivního rodičovství 
Cena: 1.400 Kč na osobu/ 2.000 Kč rodičovský pár 
Součástí semináře je hlídání dětí. 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954 
Přihlásit se můžete na: https: //1url.cz/uu7e0 
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY 
8 čtvrtků od 3. 10. 2024 v 18:30-21:00,  
 Cena: 1.950 na osobu, nezisková cena pokrývá      8 večeře, příručky, nájem a výzdobu 
Kde: Římskokatolická fara, Lidická 1a, Prostějov 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954 
přihlašujte se do 30. 9. 2023  na: https:// 1url.cz/x1t6y 
kontakt : cprprostejov@ado.cz 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 
Přes letní prázdniny je provoz přerušen 
Pět začne od 10. září  
Přijímáme přihlášky na školní rok 2024/25 
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku 
usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů 
s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 
Více informací naleznete na  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScAKQsTe4t9CK8X55j3UQ6kfWviy1IoiYqorQEOPT-VrxX2lA/viewform?usp=sf_link
https://1url.cz/Br2wS
mailto:cprprostejov@ado.cz
https://1url.cz/UKLtM


7 
 

www.prostejov.dcpr.cz, tel. 732 293 954  
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– přes prázdniny provoz omezen 
pondělí od 9 - 12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a vzájemné 
podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti získají kontakt se 
svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov - Krasice,  
Kontakt: Mgr. Michaela Holbová tel.: 605 355 694 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 1.9. do 8. 9. 2024 
 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
1. 9. 22. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
2. 9. Pondělí 22. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 9:15 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
3. 9. 

Památka sv. Řehoře Velikého, papeže a 
učitele církve Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
4. 9. Středa 22. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
5. 9. Čtvrtek 22. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
6. 9. Pátek 22. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
7. 9. Sobota 22. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
8. 9. 23. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Petra a Pavla 18:30 
 
 
 
 
 
 
 


	Mše svaté v Prostějově od 1.9. do 8. 9. 2024

